186. **M**Atetia seu peccatum propter quod ista excommuni-
catione fertur; est falsitas commissa circa literas Apostolicas. Personæ vero in quas fertur; sunt primo falsarij cari-
dinem literarum, etiam illarum quæ sunt in forma brevis ac supplicationum, gratiam vel iustitiam concernentium, per Romanum Pontificem aut per S.R.E. Vicecancellarij, etiam gerentium vices eorum.

Norandum est primò, in hac clausula Paulum V. ut aliquor prædecessores ipsius ex Bulla Gregorij XII. quam Nauarr. habet in Ench. cap. 27. demissæ extensio nem capitulo Ad falsationum, De crimine falsi, in quo excommunicantur primo falsificantes per se vel alios literas Apostolicas: secundo vientes scilicet literis Apostolicis falsis: tertio impe-
trantes literas falsas, id est, interprete Toledo in expositione in huius Bullæ, excommunicatione quarta, dabo 2. ab aliis falsificantas, postquam emisæ sunt de manu Papæ: quarto defensore: & sautores falsationum. Præterea apponitur penitentia Clerici qui per alios falsificant, priuandi sicut omnibus beneficiis. Qui vero per se falsificant fini degradandi: & tradendi brachio seculari, ut legitimis poenis afficiantur.

Valery Tom. x. Pars II.

Norandum est secundò, cum falsitatis crimen ei calce-
ras Apostolicas, dici committere, qui sinceram veitatem illarum immutat; aut vero sigillo earum virutur ad falsas literas signandas ex cap. Lice De crimine falsi. Committi potest ve-
tò crimen falsi multis modis: pura addendo, demendo, mu-
tando, ralendo, lacerando, comburendo, sigillum adultere-
rando, & aliis quibus substantia literarum Apostolicarum
ita variatur, ut in ipsis plus vel minus contineatur, quam ante-

287.

Notandum est tertio, literas Apostolicas committere di-
ci Bullas, id est, literas plumbeo sigillo signatas, que à Data-
rio seu Romane Ecclesiæ Notario expeditur nomine Sum-
mi pontificis, cum sigillo & subscriptiōibus solitis. Brevis
vero dicti rescripta sub nomine Papæ expedita; in hoc diffe-
renzia à literis Apostolicis, quod in cera rubra signentur an-
nulo pectorali, id est sigillo quo beatus Petrus, qui pectorale era,
vero simile, et creditur vissus: haec vero sigillo plumbico bul-
lentur. Supplicationes deum dicitiones inscriptis Sū-
mo pontifici, vel Vicecancellario vel eorum vices rei, & ibus
oblaras ad obtainendam aliquam gratiam: ut v.g. dispensatio-
ne, indulgentia, vel iustitiam, quibus quando Summus
Pontifex acquisit, & subferre facieuntur signature.

288.

Notandum est quarto, & pro documento tenendum, fal-
sificantes literas Apostolicas, Brevis, vel Supplicationes per
Bullam Cœna excommunicari; tum executionem, tum re-
strictionem admittere. Extendit enim ad scienter literis
iama signatis addentes, vel minentes aliquam substantiam
veritatis; etiam posse intentia ducti non viuant illis. Talis
enim excommunicatione fertur in falsificantes dictas literas,
non autem in vientes falsis. Secus effet verò in eo qui rade-
ter aliquam dictiōnem animo addendi notam, sed postea
ductus penitentiā tamdem iterum scriberet: quia talis sicut
nihil ad substantiam addidit, ita nec eam mutauit.